
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del  SERVIZI GENERALI 

n. 97 del 13/05/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ART.1 COMMI 107 - 114 L.145/2018 - REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MURO DI 
SOSTEGNO LUNGO STRADA COMUNALE IN FRAZIONE COIMO, A SEGUITO DI 
EVENTO FRANOSO - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 COMMA 2 LETT.A) 
D.LGS.50/2016 TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLAPUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - MEPA - AFFIDAMENTO DEI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA - 
CUP: E77H19000510001, CIG: 7888202E34 

 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove del mese di  maggio del giorno tredici nel proprio 
ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 



Determinazione n.97 del 13 maggio 2019 
 
Oggetto: Art.1 commi 107 – 114 L.145/2018 - Realizzazione di un tratto di muro di sostegno 
lungo strada comunale in Frazione Coimo, a seguito di evento franoso – Affidamento diretto 
ex art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs.50/2016 tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MePA – Affidamento dei lavori e impegno di spesa - CUP: 
E77H19000510001, CIG: 7888202E34 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
Nominato con Decreto del Sindaco n. 3 del 14 giugno 2017, ai sensi degli artt. 50 comma 10, 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 comma 23 L.388/2000; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che affida ai 
Responsabili dei Servizi tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Visti i commi 107 – 114 della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che assegnano ai comuni 
con popolazione inferiore a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti di 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, con distinzioni 
in base alla fascia demografica;  
 
Dato atto che in base alla predetta distinzione al Comune di Druogno, avente popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti, sono riconosciuti € 40.000,00;  
 
Visto il decreto del 10 gennaio 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno che ha assegnato le predette somme e dato atto che le 
stesse sono state inserite nel Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n.5 del 26.03.2019 e che dell’utilizzo di tali somme è stata data 
comunicazione in Consiglio da parte del Sindaco nella medesima seduta di approvazione 
del bilancio di previsione;  
 
Viste le Faq pubblicate sul sito del Ministero dell’Interno; 
 
Dato atto che il contributo di cui trattasi è stato destinato alla realizzazione di un muro di 
sostegno lungo la strada comunale che collega la Frazione Coimo alla SS 37 in Località “La 
Bettola”, atteso che la predetta strada risulta ad oggi non praticabile a seguito dell’evento 
franoso verificatosi nell’anno 2018; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 23.04.2019, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo / esecutivo dei lavori di realizzazione di un muro di sostegno 
sulla strada comunale in Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018;  
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio n.86 del 25.04.2019 quale 
determinazione a contrarre; 
 
Preso atto dell’esito della RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA n.2287345; 
 
Visto che la richiesta di offerta è stata inviata ai seguenti operatori economici: 



1) Amigliarini S.n.c. di Amigliarini Adolfo, Luigi ed Alfio – Crevoladossola (VB); 
2) Arona Scavi dei F.lli Castelli S.r.l. – Oleggio Castello (NO); 
3) Cave Spadea & C. S.r.l. – Crevoladossola (VB); 
4) Edilavori S.r.l. – Villadossola (VB); 
5) Grassi Emanuele – Cannobio (VB); 

 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 03.05.2019 e che, a 
quella data, risultano aver presentato l’offerta le seguenti ditte: 
Amigliarini S.n.c. di Amigliarini Adolfo, Luigi ed Alfio – Crevoladossola (VB), con un ribasso 
offerto del 6,90% per l’importo di € 21.155,46 sull’importo a base di gara; 
Cave Spadea & C. S.r.l. – Crevoladossola (VB), con un ribasso offerto del 3,00% per 
l’importo di € 22.041,67 sull’importo a base di gara; 
Grassi Emanuele – Cannobio (VB), con un ribasso offerto del 4,70% per l’importo di € 
21.655,37 sull’importo a base di gara; 
 
Visto il documento di aggiudicazione provvisoria generato dalla procedura in favore della 
società Amigliarini S.n.c. di Amigliarini Adolfo, Luigi ed Alfio di Crevoladossola (VB), che ha 
offerto il prezzo più basso; 
 
Verificata l’insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art.80 D.lgs.50/2016;   
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva mediante la stipula del contratto 
in forma elettronica sulla piattaforma “acquistinretepa.it”, per l’importo di € 22.455,46, 
comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA 10%; 
 
Dato atto che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase 
esecutiva della aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il Responsabile del Servizio Marco Zanoletti;  
 

Richiamati i codici assegnati alla procedura: Codice CUP: E77H19000510001 – Codice CIG: 
7888202E34; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.5 del 26.03.2019; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 
del 06.04.2016; 
 

Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e 
art.151 del D.Lgs.267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Visto il D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’affidamento dei lavori di realizzazione di un muro di sostegno sulla strada 
comunale in Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018 alla società Amigliarini 



S.n.c. di Amigliarini Adolfo, Luigi ed Alfio con sede legale in Crevoladossola (VB) alla Via 
Galletti n.6, P.Iva 00246250039, per l’importo di € 22.455,46, comprensivo degli oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1.300,00, oltre IVA 10%; 
 
2) Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento nel seguente modo: 
 

 
IMPORTO 

 

 
CAPITOLO 

 
MISSIONE 

 
PROGRAMMA 

 
MACROAGGREGATO 

 
IV LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

24.701,01 10083/1 10 05 202 U.2.02.01.09.000 

 
 
3) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 8 D.Lgs.267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 
di equilibrio di bilancio; 
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web www.comune.druogno.vb.it, ai sensi dell’art.29 D.Lgs.50/2016. 

http://www.comune.druogno.vb.it/


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to:ZANOLETTI Marco 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:ALLESINA  Mirella 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del 
presente atto. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:ZANOLETTI Marco 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 377  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 14/05/2019 all’Albo pretorio ove vi rimarrà 
fino al giorno 30/05/2019 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 
MARINO Dr.ssa Paola 


